Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907

C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

                                      MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES N° 001/2019

de 17 de abril de 2019.

“Moção de congratulações ao grupo musical “Turma do

Bebel”.

MURILO SANTIAGO SPADINI, Vereador no município de Orlândia, com assento nesta

Egrégia Casa Legislativa, venho, no exercício de minhas prerrogativas, à presença de meus

dignos pares, nos termos do art. 175, IV, do Regimento Interno, propor para deliberação do

Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES AO GRUPO MUSICAL “TURMA DO

BEBEL”, em reconhecimento pela difusão da cultura musical em nosso município e em

tantas outras cidades por onde passam, sobretudo pelo talento demonstrado por seus

integrantes e pelas participações frequentes em eventos beneficentes em nossa cidade,

muito auxiliando as entidades que formam a rede de proteção social local.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2019.

MURILO SANTIAGO SPADINI

VEREADOR

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907

C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

                   J   U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

A famosa “Turma do Bebel”, grupo musical especialmente

dedicados aos ritmos do samba e pagode, há muitos anos vem contribuindo com seu

talento em diversos eventos beneficentes promovidos em nosso município.

A origem do grupo em nossa cidade remonta ao início dos

anos 70:

1970: fundação de escola de samba somente para crianças

denominada “Mirins do Samba”, cujos integrantes foram crescendo e depois se uniram à

Escola de Samba “Banda do Esguicho”.

Meados de 1980:  com o fim da “Banda do Esguicho”,

alguns de seus integrantes se juntam a outros sambistas e passam a promover rodas de

samba pelos bares de Orlândia.

1990: em uma de suas apresentações surge o nome “Turma

do Bebel”, que até hoje toca, canta e encanta com seu carisma e boa música,

principalmente para quem aprecia samba e pagode.

Com 12 integrantes, entre eles, agrônomos, engenheiro,

médico, dentista, advogado e autônomos, a “Turma do Bebel” se destaca em eventos como

festas e shows, quermesses, jantares beneficentes e bailes, geralmente se apresentado na

forma de roda de samba.

A Turma do Bebel é composta por José Gilberto Freitas (Zé

Beto), Carlos Eduardo Freitas (Tota), Eduardo Elias Antônio Mourani, Ricardo Elias

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907

C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

Antônio Mourani, Egmar Guedes, Ricardo Jarreta, Eduardo Rodrigues Alves (Duda),

Marcelo Vieira, Marcos César Rodrigues (Marquinhos), Júlio César Massaro Bucci

(Julinho Bucci), Joanilson Moreira (Pretin) e José Cláudio Tritto (Dr. Cal).

Homenageá-los é valorizar suas emoções expressas por meio

de sons, é reconhecer a importância dos nossos artistas que fazem shows beneficentes,

doando seus cachês em prol das entidades e, inclusive, colaborando na arrecadação de

fundos, arregimentando apoiadores pelo carisma que é uma das características elogiáveis

da Turma.

    Conto, pois, com o apoio de meus dignos pares para que

possamos prestar essa merecida homenagem.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2019.

               MURILO SANTIAGO SPADINI

            VEREADOR